

Số: *M*/KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày *10* tháng 3 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai, tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh**

Thực hiện Kế hoạch số 12-KH/TU ngày 26/02/2021 của Tỉnh ủy Ninh Bình về triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”;

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong đội ngũ cán bộ công đoàn và đoàn viên, CNVCLĐ cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ về kỷ cương, trách nhiệm trong tham mưu thực thi nhiệm vụ, nâng cao tinh thần, ý thức thái độ phục vụ nhân dân. Nâng cao đạo đức công vụ, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, tránh tình trạng phiền hà, sách nhiễu của cán bộ, công chức đối với người dân và doanh nghiệp.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2021 của Tỉnh ủy đảm bảo nghiêm túc, phù hợp, hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN**

**1. Nội dung Chủ đề công tác năm 2021: “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”.**

##### **1.1. Về kỷ cương**

- Có ý thức tổ chức kỷ luật, tuân thủ, chấp hành nghiêm túc các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, của ngành.

- Phân định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong phân công phụ trách mảng công việc, trong tổ chức các hoạt động, thực hiện tốt phương châm “đi báo cáo, về báo việc”. Thực hiện nhiệm vụ đúng thẩm quyền được giao, không lạm quyền. Mọi hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm quy chế của cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền đều phải được xử lý, giải quyết theo quy định, đúng người, đúng tính chất, mức độ và hành vi, hậu quả đã xảy ra.

## ***1.2. Về trách nhiệm***

- Nêu cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, phát huy sáng kiến, sáng tạo hoàn thành công việc được giao có chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ. Có ý thức xây dựng đơn vị đoàn kết, vững mạnh; có tinh thần giúp đỡ, phối hợp với đồng nghiệp thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Không lùi bước trước khó khăn, phức tạp trong công việc được giao; đem hết khả năng công sức để phục vụ yêu cầu, nhiệm vụ. Không để xảy ra sai sót do lỗi chủ quan. Tôn trọng, lắng nghe ý kiến góp ý của đồng chí, đồng nghiệp, của đoàn viên và nhân dân để giải quyết công việc khách quan, thận trọng, kịp thời.

- Tự giác nhận khuyết điểm về hậu quả, sai sót xảy ra trong giải quyết công việc do lỗi của bản thân. Kịp thời sửa chữa, khắc phục, không đùn đẩy, né tránh, đổ lỗi của mình cho người khác.

## ***1.3. Về cải cách hành chính***

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, đặc thù phạm vi, thẩm quyền, lĩnh vực công tác, ngành nghề của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nội dung của cải cách hành chính trong đó tập trung vào 4 nội dung chính đó là: Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; Hiện đại hóa hành chính; Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Các cấp công đoàn tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai nhiệm vụ. Chọn lọc nội dung hoạt động thiết thực, trọng tâm, phù hợp, giảm thiểu văn bản hành chính tới cấp cơ sở. Phát huy hiệu quả kênh kết nối tới CĐCS và đoàn viên thông qua mạng lưới facebook, zalo nội bộ... của tổ chức công đoàn.

Quan tâm công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ và kỹ năng của đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp. Công đoàn tham gia xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có chất lượng, số lượng cơ cấu hợp lý; có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị, có đủ trình độ và năng lực thực hiện nhiệm vụ. Tham gia tái cơ cấu, tổ chức, sắp xếp lại lao động tại các doanh nghiệp.

## **2. Đối tượng triển khai**

Cán bộ công đoàn các cấp, trong đó chú trọng đội ngũ cán bộ công đoàn chuyên trách toàn tỉnh.

## **3. Thời gian thực hiện: Tổ chức thực hiện trong năm 2021.**

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2021 tới các cấp công đoàn.

- Tăng cường phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung và các thông tin phục vụ việc học tập và thực hiện chủ đề công tác năm 2021 của Tỉnh ủy.

- Thường xuyên đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện của LĐLĐ các huyện, thành phố và các công đoàn ngành, tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy và Tổng LĐLĐ Việt Nam.

- Thực hiện các biện pháp đánh giá cán bộ ngày càng chặt chẽ, đúng quy định.

#### 2. Đối với LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành và Trường Trung cấp KT-DL Công đoàn Ninh Bình

- Căn cứ vào Hướng dẫn của LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong cơ quan công đoàn, cán bộ công đoàn cùng cấp và CĐCS gắn với thực hiện chuẩn mực đạo đức đã xây dựng và nhiệm vụ chính trị, hoạt động sản xuất kinh doanh của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tuyên truyền rộng rãi về chủ đề công tác năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh trong đoàn viên, CNVCLĐ.

- Rà soát, đánh giá việc thực hiện các mô hình điểm để giới thiệu, nhân rộng những gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả. Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh tuyên truyền trên Website, Facebook của LĐLĐ tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Định kỳ (6 tháng, 1 năm) báo cáo kết quả học tập và thực hiện chủ đề công tác năm 2021 về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy và Tổng LĐLĐ Việt Nam.

#### Nơi nhận:

- |                           |            |
|---------------------------|------------|
| - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; | } (đề b/c) |
| - Thường trực LĐLĐ tỉnh;  |            |
| - LĐLĐ các H,TP; CĐN      | } (đề t/h) |
| - Các Ban LĐLĐ tỉnh;      |            |
| - Trường T/c KT-DL CĐ;    |            |
| - Website;                |            |
| - Lưu: VT, Ban TGNC.      |            |

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Lê Thị Mai Thủy**

